第一图书网, tushu007.com
<<工程招标投标与合同管理>>

图书基本信息

书名：<<工程招标投标与合同管理>>

13位ISBN编号：9787121077968

10位ISBN编号：7121077965

出版时间：2009-3

出版时间：电子工业出版社

作者：任志涛　主编

页数：274

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：http://www.tushu007.com

Page 1

第一图书网, tushu007.com
<<工程招标投标与合同管理>>

前言

　　我国工程建设领域的各项法律、法规是随着建筑市场的形成而逐步建立和完善起来的。
从发展背景上讲，工程项目建设经历了一个漫长的发展过程，遵循工程项目的特点和我国经济的发展
，在潜移默化地进步和深化。
从发展趋势上讲，工程项目建设招投标应用领域还在继续拓宽，合同规范化程度也在进一步提高。
现在，我国的建设投资已呈现多元化局面，国内的外资项目，如世行项目、亚行项目、中外合资项目
以及外商独资项目均已按国际惯例进行交易和管理。
随着建筑产业的整体发展和提升，工程招标投标与合同管理是国家和产业健康、平稳、持续发展的基
本支撑。
　　随着经济全球化的进一步发展，国内建筑业的发展和改革进一步深化，尤其是我国加入世界贸易
组织（WTO）后，有关建设工程项目管理、建设工程施工安全、建设工程强制性标准和建筑市场管理
等规范与规定相继颁布执行，结合我国建筑业新成就、改革新精神、宣传贯彻新文件和规范的体会，
以及近年来参与改革实践的经验与教训，为了适应现代职业教育能力的培养，满足高职高专学校教材
建设的需要，培养从事建设工程招标、投标和工程施工合同管理的人才而编写了本书。
　　在我国建筑市场发展的基础之上，本书介绍了招标、投标的程序和合同管理内容，突出招标、投
标文件的编制和合同管理能力的培养，提高学生应用能力，保证学生在校期间能够完成一个中等规模
的建设工程项目从招标、投标到开标、评标、定标的全过程，以及工程项目合同管理的具体实施。
具备工程项目招标文件与投标文件编制能力和工程项目合同管理应用能力。
本书侧重于培养应用型人才，具有较强的综合性和实践性，理论与实际密切结合，抓住根本内容，采
用示范案例方式，突出综合应用能力的培养。
本书在各个章节中加强了对案例引导和实际问题的分析，对一些问题提出了编者的看法。
希望读者对不妥之处严加剖析，惠予指正，以便修改。
　　本书共有9章，涵盖了工程招标投标和合同管理的关键性环节和关键性内容，主要包括：绪论，
工程项目施工招标，工程项目施工投标，工程项目施工开标、评标和定标，工程施工合同管理概述，
工程施工合同签订，工程施工合同履约管理，工程项目施工索赔管理及争议处理，工程招标投标模拟
练习等内容。
本书第1章、第5章由任志涛编写，第2章、第8章由张睿编写，第3章、第4章和第9章由成桂英编写，
第6章由李锦华编写，第7章由李德华编写。
　　本书编写过程中参考和引用了参考文献的部分理论成果，谨在此致以衷心的感谢。
　　限于作者水平，书中出现的错误和不当之处，真诚希望广大读者和专家们给予批评和雅正。

Page 2

第一图书网, tushu007.com
<<工程招标投标与合同管理>>

内容概要

　　 本教材共有9章，涵盖了工程招标投标和合同管理的关键性环节和关键性内容，主要包括工程项
目施工招标，工程项目施工投标，工程项目施工开标、评标和定标，工程施工合同管理，工程施工合
同签订，工程施工合同履约管理，工程项目施工索赔管理及争议处理，工程招标投标模拟练习等内容
。
本教材侧重于培养应用型人才，具有较强的综合性和实践性，理论与实际密切结合，抓住课程根本内
容，采用示范案例方式，突出综合应用能力的培养。

Page 3

第一图书网, tushu007.com
<<工程招标投标与合同管理>>

作者简介

任志涛，天津城市建设学院教授。
长期从事招标投标与合同管理、国际工程承包、建设法规的本、专科教学工作．河北省邯郸市招投标
专家，主持多项省部级科研项目。

Page 4

第一图书网, tushu007.com
<<工程招标投标与合同管理>>

书籍目录

第1章 绪论　1.1 工程项目管理发展概述　1.2 工程项目招标投标与合同法规框架　1.3 工程招标投标概
述　复习思考题　实训题第2章 工程项目施工招标　2.1 工程项目施工招标概述　2.2 工程项目施工招标
标底的编制　2.3 工程项目施工招标文件的编制　2.4 工程项目施工招标资格审查　2.5 工程项目施工招
标公告　2.6 工程项目施工招标文件案例示范　复习思考题　实训题第3章 工程项目施工投标　3.1 工程
项目施工投标主体条件　3.2 工程项目施工投标程序　3.3 工程项目施丁投标文件编制　3.4 工程项目施
工投标报价　3.5 工程项目施工投标文件案例示范　复习思考题　实训题第4章 工程项目施工开标、评
标和定标　4.1 工程项目施工开标　4.2 工程项目施工评标　4.3 工程项目施工定标　4.4 评标案例分析
　复习思考题　实训题第5章 工程施工合同管理概述　5.1 工程施工合同管理概述　5.2 承发包主体合同
管理总体策划　5.3 《建设工程施工合同示范文本》主要内容　5.4 工程施工合同的演进和发展趋势
复习思考题　实训题第6章 工程施工合同签订　6.1 建设施工合同签订前审查分析　6.2 建设施工合同谈
判　6.3 工程施工合同的签订　复习思考题　实训题第7章 工程施工合同履约管理第8章 工程项目施工
索赔管理及争议处理第9章 工程招标投标模拟练习附录A 仿真练习图纸参考文献

Page 5

第一图书网, tushu007.com
<<工程招标投标与合同管理>>

章节摘录

　　2.工程招标投标的概念　　招标投标是在市场经济条件下进行工程建设、货物买卖、财产出租、
中介服务等经济活动的一种竞争形式和交易方式，是引入竞争机制订立合同（契约）的一种法律形式
。
　　工程招标是指招标人对工程建设、货物买卖、劳务承担等交易业务，事先公布选择采购的条件和
要求，招引他人承接，若干或众多投标人做出愿意参加业务承接竞争的意思表示，招标人按照规定的
程序和办法择优选定中标人的活动。
　　工程投标是工程招标的对称概念，指具有合法资格和能力的投标人根据招标条件，经过初步研究
和估算，在指定期限内填写标书，提出报价，并等候开标，决定投标人能否中标的经济活动。
　　业主招标的目的是为了在更广泛的范围征寻合适的承包者，以便少花钱多办事。
因此，招标人要通过各种方法和广告宣传招标的工程项目，说明交易的规则和条件，最后能中标的条
件等，以使众多有条件的潜在投标人来参加竞争。
承包者之间的竞争，既包括技术力量的竞争，也包括管理的竞争，由于市场经济的供求矛盾突出，要
想承包到任务，就必须依靠实力和竞争占领市场。
　　从法律意义上讲，建设工程招标一般是建设单位（或业主）就拟建的工程发布通告，用法定方式
吸引建设项目的承包单位参加竞争，进而通过法定程序从中选择条件优越者来完成工程建设任务的法
律行为。
建设工程投标一般是经过特定审查而获得投标资格的建设项目承包单位，按照招标文件的要求，在规
定的时间内向招标单位填报投标书，并争取中标的法律行为。
　　3.工程招标投标的目的和特点　　招标投标是在市场经济条件下进行建设工程、货物买卖、财产
租售和中介服务等经济活动的一种竞争和交易形式，其特征是引入竞争机制以求达成交易协议和订立
合同，它兼有经济活动和民事法律行为两种性质。
建设工程招标投标的目的则是在工程建设中引进竞争机制，择优选定勘察、设计、设备安装、施工、
装饰装修、材料设备供应、监理和工程总承包等单位，以保证缩短工期、提高工程质量和节约建设投
资。
招标投标具有以下几个特点：　　（1）通过竞争机制，实行交易公开。
　　（2）鼓励竞争、防止垄断、优胜劣汰，可较好地实现投资效益。
　　（3）通过科学合理和规范化的监管制度与运作程序，可有效杜绝不正之风。
　　4.工程招标投标活动应遵循的原则　　《招标投标法》第五条规定：“招标投标活动应当遵循公
开、公平、公正和诚实信用的原则。
”

Page 6

第一图书网, tushu007.com
<<工程招标投标与合同管理>>

编辑推荐

　　零距离上岗，高职高专工程造价专业系列规划教材。
　　目的性强，通过理论研究和案例分析实现理论与实践的有机结合，力争启发读者的理性思考，指
导读者提高实践能力；　　适用性广，作为教材主要服务于高职高专院校工程造价专业的学生，同时
兼顾相关领域实践人员的知识需求。
　　知识新颖，引用最新的法律法规、案例和数据。
　　体例活泼，强调图表有机结合，栏目多样化。
　　资源丰富，可免费下载教学资源包。

Page 7

第一图书网, tushu007.com
<<工程招标投标与合同管理>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:http://www.tushu007.com

Page 8